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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na popis a měření tokových vlastností sypkých potravin,

konkrétně kakaových prášků. Jsou zde charakterizovány vlastnosti práškových materiálů

a metody jejich stanovení. Pomocí reometrie je stanoveno tokové chování prášků při jednom

konsolidačním napětí pro všechny vzorky a také při různých konsolidačních napětích pro

jeden vzorek. Výstupem jsou pak tokové křivky a Mohrovy kružnice. Mezi další

analyzované vlastnosti kakaových prášků patří stabilita, stlačitelnost a vznos ve fluidní

vrstvě. Provedena byla také diferenční skenovací kalorimetrie a pořízení snímků na

skenovacím elektronovém mikroskopu.

Klíčová slova: tokové křivky, Mohrovy kružnice, kakaové prášky, partikulkární látky,

práškové materiály, SEM, DSC, prášková reologie, tokovost

ABSTRACT

The master thesis is focused on the description and measurement of flow properties of bulk

foods, specifically cocoa powders. It provides the basic characteristics of properties of the

powdered materials and methods of their determination. Using rheometry, the flow

behaviour of the powders is determined at one consolidation stress for all samples and also

at different consolidation stresses for one sample. The output is flow curves and Mohr‘s

circles. Other analyzed properties of the cocoa powders include stability, compressibility

and aeration. Differential scanning calorimetry and scanning electron microscope images

acquisition were also performed.

Keywords: flow curves, Mohr‘s circles, cocoa powders, particulates, powder materials,

SEM, DSC, powder rheology, flowability
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ÚVOD

Zkoumání vlastností sypkých potravin je důležité pro celou škálu různých operací

provázející sypké materiály od výroby přes dopravu až po jejich skladování. Pro optimalizaci

nejen těchto technologických operací je důležité znát tokové chování a další vlastnosti

sypkých látek. V opačném případě může docházet například k blokování dávkovacích

přístrojů nebo snížení využitelnosti prostoru zásobníku.

Ačkoli se chování prášků může jevit jako zřejmé a jednoduché, ve skutečnosti jde

o komplex mnoha faktorů na které je třeba brát ohled. Samotný fakt, že prášky nejsou

homogenní látkou, nýbrž heterogenní směsí složenou jak z pevné tak z plynné, případně

i kapalné části s tím, že částice pevné složky jsou obvykle různé velikosti a tvaru, předurčuje

prášky jako složité materiály. Zkoumání jejich vlastností je tedy poměrně náročné.

Aby sypké látky vykazovaly požadované chování a tekly požadovaným způsobem

za požadovaných podmínek je třeba znát co nejvíce jejich vlastností, proto je nezbytné zvolit

více metodik hodnocení jejich charakterizace.

V teoretické části této práce jsou sypké látky stručně definovány, dále jsou zde popsány

fyzikálně mechanické vlastnosti práškových látek a principy základních metod měření jejich

vlastností. Poslední kapitola teoretické části se zabývá kakaovými prášky jakožto surovinou

zvolenou pro měření v praktické části.

V praktické části jsou popsány jednotlivé vybrané vzorky a také použité metody měření. Pro

reologická měření byl zvolen reometr od firmy Freeman technology pro jejich komplexní

pohled na tokové chování prášků.

Cílem této práce je teoretické seznámení s práškovými látkami, jejich vlastnostmi

a metodami měření těchto vlastností. V praktické části potom provést samotná měření

tokových křivek vybraných kakaových prášků pro různé stupně konsolidace s grafickým

vyhodnocením pomocí Mohrových kružnic. Dále provést i další měření jejichž výstupem

jsou data, která mohou sloužit pro zajištění vhodného toku kakaových prášků, což může být

dále použito pro zlepšení technologických operací.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYPKÉ MATERIÁLY

Sypkým, nebo jinak také práškovým či partikulárním, materiálem se rozumí látka složená

z jednotlivých částic. Chování sypkých pátek je v zásadě možné popsat jako interakce mezi

jednotlivými částicemi. Ovšem počet částic v práškovém systému je obvykle velmi velký,

každá částice má navíc jiný tvar a adhezní síly mezi částicemi jsou obtížně stanovitelné.

I přes to, že bylo v posledních letech prezentováno stále více výpočtů založených na

vzájemném působení částic (DEM - discrete element method), výstupy jsou stále omezeny

výpočetním výkonem vzhledem k počtu částic a složitosti tvarů. [1]

Další možností je považovat práškový materiál za kontinuum. Místo sil mezi jednotlivými

částicemi se zde uvažují síly, respektive napětí, na hraničních plochách objemových prvků

a z nich plynoucí deformace. Podobně jako je tomu u mechaniky tekutin a teorie pevnosti.

Tento způsob je klasickým, častěji používaným, způsobem v technologii sypkých látek, což

platí jak pro měření tokových vlastností, kde je obvykle zkoumáno napětí a deformace na

definovaném objemu sypké hmoty, tak i pro výpočtové postupy. [1]

Způsoby popisu mechanických vlastností práškových materiálů jsou popsány

v následujících podkapitolách.

1.1 Napětí sypkých materiálů

Zatížení sypkého tělesa je popisováno metodami mechaniky kontinua; kde nejsou

uvažovány síly jednotlivých částic, ale síly na hraničních plochách jednotlivých objemových

prvků. Sílu F působící na plochu A (obrázek 1) je možné rozlišit na:

• sílu působící kolmo na plochu A, jinak také normála (FN) a

• sílu působící rovnoběžně s plochou A (FS). [1]

Obrázek 1 Zatížení sypkého tělesa [1]
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Abychom mohli popsat zatížení objemového tělesa nezávisle na rozměrech uvažované

plochy (A), vypočítáme z daných sil napětí. Napětí je definováno jako podíl síly k ploše

a uvádí se v jednotkách Pascal [Pa] podle mezinárodní soustavy jednotek (SI). Pokud tedy

vydělíme výše popsané síly FN a FS plochou A, dostaneme:

• normálové napětí σ, napětí působící kolmo na plochu A (σ = FN/A),

• smykové napětí τ, napětí rovnoběžné s plochou A (τ = FS/A). [1]

Smyková napětí v technologii práškových látek vznikají vždy v důsledku třecích účinků. Je-

li sypké těleso umístěno na vodorovné rovině a působí na něho pouze gravitace kolmo

k rovině, pak mezi rovinou a sypkým tělesem nepůsobí žádné smykové napětí a těleso

zůstává v klidu (obrázek 2a). Těleso zůstává v klidu i v případě malého naklonění roviny

(obrázek 2b). Pokud se však rovina nakloní o dostatečný úhel α, těleso se posune dolů jak je

znázorněno na obrázku 2. [1]

Obrázek 2 Smykové napětí [1]

Mezi materiálem a nakloněnou rovinou (případ b a c), dochází ke vzniku smykového napětí

τ. Těleso na nakloněné rovině zůstává v klidu v případě, že síla způsobená smykovým

napětím je větší než síla, která táhne těleso směrem dolů. Je-li však smykové napětí menší,

těleso sklouzne dolů. [1]

Velikosti smykového napětí je závislá především na tření mezi tělesem a rovinným

povrchem. U ploch s drsným povrchem bude vznikat větší smykové napětí než u ploch

s povrchem hladkým. V praxi to znamená, že po drsném povrchu bude těleso klouzat dolů

pouze pod větším úhlem α narozdíl od roviny s povrchem hladkým. V případě, že by byl

povrch plochy dokonale hladký, bez tření, těleso by sklouzlo směrem dolů při jakémkoli

sklonu α > 0°, protože by rovina nevytvářela žádné smykové napětí. [1]
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Na obrázku 3 je znázorněn práškový materiál v nádobě s teoreticky nekonečnou výškou

náplně a vnitřními stěnami bez tření. Na prášek působí ve svislém směru kladné normálové

napětí σv > 0. Pokud by se objemové těleso chovalo jako newtonská kapalina, byla by napětí

ve všech směrech stejně velká. Ve skutečnosti se však chování sypkého tělesa od chování

tekutin značně liší, analogie s kapalinami tedy může být i zavádějící. Na obrázku 3 je

horizontální napětí σh výsledkem vertikálního napětí σv a zároveň je výsledné horizontální

napětí menší než vertikální napětí, které působí na sypké těleso shora. Poměr horizontálního

napětí ke svislému je poměrem bočních napětí K (někdy značeno také λ). běžná hodnota

K se pohybuje mezi 0,3 a 0,6. [1]

Obrázek 3 Napětí působící na práškový materiál [1]

1.1.1 Mohrovy kružnice

Z předešlého obrázku 3 vyplývá, že se u prášků mohou vyskytovat různá napětí v různých

rovinách i za předpokladu, že je práškový materiál v klidu. V rovinách řezu, které nejsou ani


[…]


vzorky obsahující kolem 10 % tuku odpovídají přibližně poloviční hodnotě ΔH. Přesné

hodnoty entalpie tání tuku jsou uvedeny výše v tabulce 12.
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Obrázek 37 Entalpie tání kakaového másla

7.6 Skenovací elektronová mikroskopie

Ze snímků (obrázky 38-40) z elektronového skenovacího mikroskopu je patrná

nepravidelnost povrchů jednotlivých částic u všech vzorků kakaových prášků s tím, že

vzorek 2 má částice zaoblenější, bez ostrých hran.

Také velikost jednotlivých částic v rámci jednoho vzorku je poměrně rozmanitá.

Velikost částic u prvního vzorku (holandské kakao Dr. Oetker) se podle snímku SEM

pohybovala od 9 do 55μm, u druhého vzorku (holandské kakao Kávoviny) byla velikost

částic 4-46 μm, s tím, že většina částic jsou spíše většího rozměru a u čtvrtého vzorku

(holandské kakao Marila) 3-28 μm s velkým množstvím malých částic.

Ze snímků je zřejmé, že v průměru největší velikost částic vykazuje vzorek 2 (obrázek 39),

což může značit korelaci s tokovostí materiálu, kdy vzorek 2 vykazoval při 9 kPa chování

snadno tekoucího materiálu, kdežto vzorky 1 a 4 odpovídaly materiálům soudržným (viz

kapitoly 6.1.1. a 6.1.3). To obecně odpovídá faktu, že částice s větší velikostí a

kompaktnějším povrchem jsou vyznačovány lepší tokovostí než částice menší, jemnější

s různorodým povrchem. Samozřejmě je třeba brát ohled i na další faktory, které tokové

chování ovlivňují.
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Obrázek 38 Morfologie částic vzorku 1, zvětšení 1000×. Snímek SEM pořízený na Scios 2
Dual Beam (ThermoFisher SCIENTIFIC)

Obrázek 39 Morfologie částic vzorku 2, zvětšení 1000×. Snímek SEM pořízený na Scios 2
Dual Beam (ThermoFisher SCIENTIFIC)
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Obrázek 40 Morfologie částic vzorku 4, zvětšení 1000×. Snímek SEM pořízený na Scios 2

Dual Beam (ThermoFisher SCIENTIFIC)
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo teoreticky popsat vlastnosti a metodiku měření vlastností

práškových potravin a následně prakticky vyhotovit tokové křivky s Mohrovými

kružnicemi.

V teoretické části jsou popsány vlastnosti práškových materiálů a princip metod pomocí

kterých jsou vlastnosti měřeny. Pro ucelenější pohled na problematiku je poslední kapitola

teoretické části věnována kakaovým práškům jako použitou surovinou pro vlastní měření.

Mezi základní metody měření tokových vlastností sypkých materiálů patří soubor měření

provedených na práškovém reometru s výstupem ve formě tokových křivek a Mohrových

kružnic, což bylo hlavní naplní praktické části této práce.

Pomocí dat z práškového reometru FT4 Powder Rheometer® byly nejprve sestrojeny tokové

křivky s Mohrovými kružnicemi pro všechny čtyři vzorky prášků při konsolidačním napětí

9 kPa a následně byl vybrán jeden vzorek, který byl měřen při různých napětích; 3, 6, 9 a 15

kPa. Z naměřených a vypočítaných dat lze uvést, že existuje rozdíl v toku mezi vybranými

vzorky kakaových prášků, které odpovídaly materiálům soudržným až snadno tekoucím

a vzorkem instantní náhražky kávy Caro, který byl s podstatně větší hodnotu indexu toku

vyhodnocen jako volně tekoucí materiál. Dalším stanovovaným parametrem byla koheze.

Zde bylo potvrzeno, že prášek s vyšší hodnotou koheze vykazuje nižší hodnotu indexu toku.

Tedy, že soudržný práškový materiál vykazuje horší tokové chování oproti méně

soudržnému prášku.

Měřením vzorku při různých konsolidačních napětích byly získány informace o závislosti

napětí na prášek a jeho tokovém chování. Pokud bylo na prášek vyvíjeno konsolidační napětí

3 kPa, vzorek vykazoval chování snadno tekoucího materiálu, při zvýšení napětí na 6 kPa

došlo k velkému zvýšení indexu toku a prášek byl vyhodnocen jako volně tekoucí. Při dalším

zvyšováním napětí nad 9 kPa se hodnoty toku opět snížily téměř na ty původní a prášek

se opět choval jako snadno tekoucí materiál.

V rámci práškové reologie byly stanoveny i další parametry jako je základní toková energie,

index stability, index průtoku, stlačitelnost prášku nebo provzdušňovací poměr. Všechny

tyto parametry poskytují dohromady informace o tokovém chování prášku. Avšak aby tyto

informace byly ucelené, bylo by vhodné přidat více druhů měření a ve více opakováních.

Vzhledem k tomu, že tokové chování práškových materiálů poměrně úzce souvisí s velikostí

a morfologií samotných částic, byly v praktické části také pořízeny snímky kakaových
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prášků na elektronovém mikroskopu. Zde byly získány informace o velikosti a povrchu

částic kakaových prášků. Při srovnání těchto parametrů s naměřenými tokovými parametry

lze konstatovat, že lépe tekoucí prášek je takový, který má větší částice s hladším

a kulatějším povrchem než prášek s menšími, jemnějšími a nepravidelnými částicemi.

Pro ještě komplexnější řešení problému byly vzorky podrobeny také měřením na DSC

kalorimetru.

Existuje řada dalších parametrů, které ovlivňují tokové chování práškových potravin, což

dává prostor k dalším měřením a navázání na tuto diplomovou práci. Na základě

komplexních naměřených dat o práškových potravinách je možné následně navrhnout

optimalizace technologických postupů tak, aby nedocházelo k poruchám toku prášků.
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