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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Předložená DP je vysoce aktuální z hlediska odborného a praktického. Zabývá se měřením tokových
vlastností práškových potravin (celkem 4 druhy). Získané údaje byly zpracovány standardními
postupy. Výsledky měření tokových křivek a provedená analýza metodou Mohrových kružnic byly
prezentovány jak v grafické, tak v tabelární formě. Závěry práce odpovídají získaným výsledkům
měření a jsou v souladu s teorií. Dále byly v práci prověřeny termální vlastnosti studovaných
kakaových prášků metodou DSC, výsledky potvrdily deklarovaný obsah kakaového másla výrobci.
Dalším výstupem experimentální práce byly měření SEM, které potvrdily krystalickou strukturu
individuálních vrstev kakaového másla. Z hlediska formálních chyb, v práci se vyskytly určité
nedostatky např. v indexech veličin, číslování rovnic, stylu písma a překlepů.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete podrobně, co znázorňuje obrázek 14 a popište jeho průběh a význam.
2. Obr 36 chybí označení směru tepelného toku, uvedený pík tání je endo nebo exotermní proces?
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